



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019

(EM REAIS)

A T I V O		30.06.2020	31.12.2019	P A S S I V O		30.06.2020	31.12.2019
CIRCULANTE	NOTA	960.360.102,23	839.918.434,24	CIRCULANTE	NOTA	386.242.084,01	308.154.813,47
DISPONÍVEL		374.697.247,57	408.798.368,50	FORNECEDORES	(7.1)	143.467.114,69	107.363.024,48
CAIXA	(4.1)	3.931,40	-	EXIGIBILIDADE COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	(7.2)	27.293.166,81	9.571.614,54
BANCOS CONTA MOVIMENTO	(4.1)	872.600,43	713.196,27	PARTICIPAÇÃO DOS EMPREGADOS NO LUCRO	(7.3)	3.675.944,37	3.675.944,37
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	(4.1)	373.820.715,74	408.085.172,23	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	(7.4)	16.601.641,54	7.566.808,92
VALORES A RECEBER A CURTO PRAZO		164.653.721,74	159.857.239,13	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	(7.5)	76.351.406,17	42.159.429,38
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	(4.2)	53.792.075,43	22.020.418,83	PROVISÃO PARA CUSTOS E SERVIÇOS A FATURAR	(7.6)	63.923.974,28	94.061.042,56
(-) PROV. P/PERDAS ESTIMADAS EM CRÉD. LIQ.DUVIDOSA		(4.665.344,44)	(4.665.344,44)	PROVISÕES TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS	(7.2)	43.608.708,22	34.170.274,97
SERVIÇOS EXECUTADOS A FATURAR	(4.3)	41.402.108,78	55.775.900,01	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(7.7)	11.320.127,93	9.586.674,25
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS	(4.4)	7.462.819,10	3.963.227,92				
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	(4.5)	48.952.152,55	34.009.869,64				
OUTROS VALORES A RECEBER	(4.6)	17.709.910,32	48.753.167,17				
ESTOQUES	(4.7)	420.157.364,22	270.877.474,49				
PRODUTOS ACABADOS		167.441.858,37	154.651.226,34				
PRODUTOS EM PROCESSO		66.843.222,81	3.598,48				
MATÉRIA-PRIMA		176.417.595,46	110.004.575,88				
ALMOXARIFADO		7.027.853,48	6.212.003,72				
IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO		2.426.834,10	6.070,07				
DESPESAS ANTECIPADAS	(4.8)	851.768,70	385.352,12				
NÃO CIRCULANTE	NOTA	1.717.185.099,87	1.697.062.836,31	NÃO CIRCULANTE	NOTA	443.306.382,09	373.745.680,46
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		1.146.197.525,19	1.101.530.413,94	OBRIGAÇÃO COM ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA		138.463.128,95	138.463.128,95
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	(5.1)	51.592.395,88	48.511.023,53	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	(8.1)	13.457.345,32	13.225.558,82
(-) PERDA ESTIMADA COM CRÉDITO DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA	(5.1)	(33.474.574,43)	(30.393.202,09)	PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES	(8.2)	28.944.256,26	26.152.509,84
SERVIÇOS EXECUTADOS A FATURAR	(5.1)	253.265.241,28	205.890.885,16	PROVISÃO P/CUSTOS DE SERVIÇOS A FATURAR	(8.3)	243.845.590,00	172.117.729,03
VALORES A RECEBER EC 93/2016	(5.1)	311.014.931,77	311.014.931,77	OUTRAS CONTAS A PAGAR	(8.4)	18.596.061,56	23.786.753,82
(-) PERDA ESTIMADA C/ CRED SERVIÇOS A FAT / EC 93/2016	(5.1)	(392.884.460,90)	(392.884.460,90)				
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	(5.2)	888.561.978,99	885.320.440,80				
CRÉDITOS A RECEBER POR AÇÕES JUDICIAIS	(5.3)	0,00	16.313.871,23				
DEPÓSITO JUDICIAL/RECURSAL	(5.4)	65.951.583,27	55.646.989,81				
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS	(5.5)	569.139,92	569.139,92				
(-) PROVISÃO P/PERDA DE INVEST. TEMPORÁRIOS	(5.5)	(569.139,92)	(569.139,92)				
OUTROS CRÉDITOS A LONGO PRAZO	(5.6)	2.170.429,33	2.109.934,63				
INVESTIMENTOS		494.739,63	494.739,63				
PARTICIPAÇÕES POR INCENTIVOS FISCAIS	(6.1)	1.669.906,59	1.669.906,59	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NOTA	1.847.996.736,00	1.855.080.776,62
(-) PROV. P/PERDA DE INVEST. POR INCENT. FISCAIS	(6.1)	(1.666.133,87)	(1.666.133,87)	CAPITAL SOCIAL	(9.0)	1.360.677.814,09	1.360.677.814,09
OBRAS DE ARTE	(6.1.1)	490.966,91	490.966,91	RESERVAS DE LUCRO	(9.0)	494.402.962,53	494.402.962,53
IMOBILIZADO TÉCNICO	(6.2)	565.018.735,80	589.471.389,28	RESERVA LEGAL	(9.0)	18.576.654,14	18.576.654,14
BENS VALORES CORRIGIDOS		1.490.658.314,05	1.489.755.351,49	RESERVA PARA INVESTIMENTOS	(9.0)	512.092.238,60	512.092.238,60
(-) DEPRECIACÕES		(920.623.934,66)	(896.123.657,95)	RESERVA ESPECIAL	(9.0)	14.291.822,11	14.291.822,11
(-) PERDA EST. RED. AO VR. RECUPERÁVEL (IMPAIRMENT)		(6.484.797,18)	(6.484.797,18)	SUPERÁVIT (DÉFICIT) ATUARIAL DE PREV. PRIVADA	(9.0)	(50.557.752,32)	(50.557.752,32)
IMOBILIZAÇÕES EM ANDAMENTO		1.469.153,59	2.324.492,92	RESULTADO DO PERÍODO	(9.0)	(7.084.040,62)	-
IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO		-	-				
INTANGÍVEL	(6.3)	5.474.099,25	5.566.293,46				
TOTAL		2.677.545.202,10	2.536.981.270,55	TOTAL		2.677.545.202,10	2.536.981.270,55

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis Intermediárias.

Rio de Janeiro, 30 de Junho de 2020